
Agenda - Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Tachwedd 
2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 3

 

3 Etifeddiaeth Pedwerydd Cynulliad y Pwyllgor: Trafodaeth ar 
Ymgynghoriad y Pwyllgor Busnes
(09:30 - 10:00)  

E&S(4)-32-15 Papur 1

4 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’ - Fideo Grwpiau 
Ynni Cymunedol
(10:00 - 10:30) (Tudalennau 1 - 9) 

Egwyl (10:30 - 10:40) 

5 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
(10:40 - 11:40) (Tudalennau 10 - 20) 

Robert Proctor, Rheolwr Datblygu Busnes, Ynni Cymunedol Cymru
Merlin Hyman, Prif Weithredwr, Regen South West

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



E&S(4)-32-15 Papur 2
E&S(4)-32-15 Papur 3

6 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
(11:40 - 12:40) (Tudalennau 21 - 31) 

Hywel Thomas, Cadeirydd a Chyfarwyddwr, Cwmni Adfywio Abergwyngregyn
Keith Jones, Cyfarwyddwr, Ynni Padarn Peris / Ymgynghorydd Amgylcheddol, Yr 
Ymddiriedolaeth Genedlaethol

Drwy gyswllt fideo:

Paula Roberts, Cyfarwyddwr, Ynni Padarn Peris
Alun Hughes, Cadeirydd, Ynni Padarn Peris
Meleri Davies, Cydlynydd Datblygiad Cymunedol ac  Economaidd, Partneriaeth 
Ogwen

E&S(4)-32-15 Papur 4
E&S(4)-32-15 Papur 5
E&S(4)-32-15 Papur 6

7 Papurau i'w nodi
 

Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth 
Naturiol. 

(Tudalennau 32 - 41)
E&S(4)-32-15 Papur 7
‘Dyfodol Ynni Craffach i Gymru’? Rhagor o wybodaeth gan Scottish Power 

(Tudalennau 42 - 53)
E&S(4)-32-15 Papur 8



Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: ymateb gan y Dirprwy 
Weinidog Ffermio a Bwyd 

(Tudalennau 54 - 57)
E&S(4)-32-15 Papur 9



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 3



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 7

Eitem 4



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd 

National Assembly for Wales 

Environment and Sustainability 
Committee 

Dyfodol Ynni Craffach i Gymru? A Smarter Energy Future for Wales?

Ymateb gan  Ynni Cymunedol Cymru 
(Saesneg yn unig)

Response from Community Energy Wales 

SEFW 12 SEFW 12

Tudalen y pecyn 16

Eitem 5



Company no. 08069668
Registered Office: Suite 1b, Stangate House, Stanwell Road, Penarth, CF64 2AA

 

Environment and Sustainability Committee
National Assembly for Wales
Pierhead Street
Cardiff
CF99 1NA

Re: Consultation - A Smart Energy Future for Wales?

1. The energy mix
 How can we decarbonise our energy system at a sufficient pace to achieve the 

necessary reductions in emissions?
 What mixture of distributed generation resources best meets Wales' renewable energy 

needs in respect to the supply of a) electricity, b) gas, and c) heat?

1.1 As an ideal we would support the work carried out by Zero Carbon Britain1 who detail 
how using current technologies we can become a zero carbon society by 2030. 

1.2 The report details a technically robust scenario in which the UK has risen to the 
challenge of climate change by rapidly reducing greenhouse gas emissions to net zero. It 
demonstrates that we can do this using only currently available technology, whilst 
maintaining a modern standard of living, eating well, and meeting our energy demand at all 
times with 100% renewable UK energy sources.

1.3 In their scenario electricity supply from renewables exceeds demand 82% of the time.  
However, it also requires us to reduce the total energy demand by 60%.  They propose 
managing variability to meet demand 100% of the time by:

 Shifting energy demand by using 'smart' appliances, demand management, and short-
term energy storage (pumped storage, batteries, heat storage and hydrogen) for storag
[...]
 through the provision of match funding to enable the removal 
and disposal of horses and ponies found fly grazing or abandoned on land without lawful 
authority.  
 
This support has been given on a case by case basis and following the receipt of a detailed 
business case supporting the course of action to be taken. There have been no recent 
reports of large numbers of fly grazed or abandoned horses and ponies and as such no 
requests have been made for funding to deal with such issues. What has been concluded is 
that in the case of small numbers of fly grazed horses the powers provided within the 
Control of Horses Act are proving sufficient for local authorities to resolve local issues.    
 
The Animal Welfare Act 2006 includes a legal duty on owners or people responsible for 
equines to take reasonable steps to ensure the animal’s welfare needs are met. Partnership 
working is key to the success in raising standards and compliance in animal health and 
welfare. The Wales Animal Health and Welfare Framework sets out the Welsh Government 
plan for continuing and lasting improvements in standards of animal health and welfare.  

Tudalen y pecyn 62



4 
 

 
Engagement between local authorities and, in particular, equine charities continues to 
develop to good effect. Meetings take place between various interested parties, welfare 
charities, commoners association and local authorities. The Welsh Government continues to 
promote partnership working and the sharing of resources as the best way forward.     
 
A commitment has been given to undertake a review of the Control of Horses (Wales) Act 
2014 within 3 years of it coming into force. 
 
I trust that I have addressed the Committee’s queries in full. 
 
Yours, 
 

 
 
 
Rebecca  Evans AC / AM 
Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd  
Deputy Minister for Farming and Food  
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 63


	Agenda
	3 Etifeddiaeth Pedwerydd Cynulliad y Pwyllgor: Trafodaeth ar Ymgynghoriad y Pwyllgor Busnes
	4 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’ - Fideo Grwpiau Ynni Cymunedol
	5 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’
	Papur 5 (Saesneg yn unig)
	Papur 6 (Saesneg yn unig)

	7.1 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol.
	7.2 ‘Dyfodol Ynni Craffach i Gymru’? Rhagor o wybodaeth gan Scottish Power
	7.3 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: ymateb gan y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Amgylchedd a 
Chynaliadwyedd
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Tachwedd 
2015

Amser: 09.32 - 12.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3307

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)

Mick Antoniw AC

Jeff Cuthbert AC

Russell George AC

Llyr Gruffydd AC

Janet Haworth AC

Julie Morgan AC

William Powell AC

Jenny Rathbone AC

Joyce Watson AC

Tystion:

Paula Roberts, YnNi Padarn Peris

Meleri Davies, Partneriaeth Ogwen

Alun Hughes,, YnNi Padarn Peris

http://senedd.tv/


Merlin Hyman, Regen South West

Keith Jones, YnNi Padarn Peris / National Trust

Robert Procter, Community Energy Wales

Hywel Thomas, Abergwyngregyn Regeneration Company

Staff y Pwyllgor:

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc)

Chloe Corbyn (Ymchwilydd)

TRAWSGRIFIAD 

View the meeting transcript. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer eitem 3 

2.1 Members agreed to exclude the public for Item 3.

3 Etifeddiaeth Pedwerydd Cynulliad y Pwyllgor: Trafodaeth ar 
Ymgynghoriad y Pwyllgor Busnes 

3.1 Members discussed the response to the Business Committee’s consultation on the 
Fourth Assembly Legacy

4 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’ - Fideo Grwpiau Ynni 
Cymunedol 

4.1 Members viewed the video presentation with contributions from community energy 
groups

5 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’ 

5.1 Robert Proctor and Merlin Hyman answered questions from the Committee

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


6 Ymchwiliad i ‘Ddyfodol Ynni Craffach i Gymru?’ 

6.1 Hywel Thomas; Keith Jones; Paula Roberts; Alun Hughes and Meleri Davies 
answered questions from the Committee.

7 Papurau i'w nodi 

7.1.1Members noted the papers.

7.1 Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth Naturiol: Ymateb gan y Gweinidog Cyfoeth 

Naturiol. 

7.2 ‘Dyfodol Ynni Craffach i Gymru’? Rhagor o wybodaeth gan Scottish Power 

7.3 Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd: ymateb gan y Dirprwy 

Weinidog Ffermio a Bwyd 


